
 
SERVIÇO PÚBLICO ESTADUAL 

 
 

Portaria nº 34, de 10 de fevereiro de 2017. 
 

Dispõe sobre o processo de credenciamento 
para serviços artísticos no período do Carnaval 
2017 no âmbito da SECULT e dá outras 
providências.  

 
O SECRETÁRIO DE CULTURA, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Tornar pública a relação dos interessados que apresentaram recursos e o respectivo 
resultado, conforme Portaria nº 026/2017, após avaliação dos mesmos pela Comissão de 
Curadoria instituída através da Portaria nº 012/2017, conforme Anexo I. 
 
Art. 2º Tornar público e homologar o resultado final do credenciamento instituído através da 
Portaria nº 232, publicada no Diário Oficial do Estado de 26 de novembro de 2016, após 
avaliação dos recursos pela Comissão de Curadoria instituída através da Portaria nº 
012/2017, conforme classificados e suplentes relacionados no Anexo II. 
 
Art. 3º Tornar pública a relação dos interessados que não foram classificados dentro do 
número de vagas ou como suplentes, após avaliação dos recursos pela Comissão de 
Curadoria, instituída através da Portaria nº 012/2017, conforme Anexo III. 
 
Art. 4º Os proponentes habilitados e classificados dentro do número de vagas deverão 
comparecer a sede da SECULT, nos dias 15 e 16 de fevereiro de 2017 (das 09h às 12h, 14h 
às 17h), para assinatura dos respectivos Termos de Adesão, após a apresentação da 
documentação descrita no Regulamento do edital - Item 5.6. - instituído pela Portaria nº 
232, publicada no Diário Oficial do Estado de 26 de novembro de 2016. 
 
Parágrafo Primeiro: Em atendimento ao quanto disposto no Decreto Estadual nº 9.266, de 
14 de dezembro de 2004, todas as Pessoas Jurídicas convocadas para assinatura do Termo 
de Adesão deverão apresentar, além dos documentos descritos no Item 5.6, a “Certidão da 
Situação de Convênios /Convenente”, necessária para comprovação de adimplência no 
SICON – Sistema de Informações Gerencias de Convênios e Contratos, disponível no site: 
www.transparencia.ba.gov.br/Convenio/ 
 
Parágrafo Segundo: A não apresentação da documentação descrita no Item 5.6 do 
Regulamento do edital instituído pela Portaria nº 232, publicada no Diário Oficial do 
Estado de 26 de novembro de 2016, bem como a certidão do parágrafo anterior, 
automaticamente acarretará o descredenciamento do respectivo 



grupo/projeto/artista/banda e convocação imediata do suplente da categoria, respeitada 
a ordem de classificação. 
 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 6º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

ANTONIO JORGE PORTUGAL 
Secretário de Cultura 

 
 

ANEXO I - RECURSOS 
 

MODALIDADE I 
PROJETO 03 ARTISTAS 

 

PROJETO 
ARTISTAS 

ENVOLVIDOS 
REPRESENTANTE CNPJ 

PARECER DA 
CURADORIA 

SENEGAL 

REFLEXUS; 
ROMANEGRA; 
PAULO 
MARCOS; 

GC Produções e 
Eventos 

11.605.304/0001-
07 

INDEFERIDO.  
A Curadoria 
mantém a 
decisão 
anterior.   

AXÉ ANOS 80’ 
JOHN ROBERT; 
ZÉ HONÓRIO; 
NINHA; 

GC Produções e 
Eventos 

11.605.304/0001-
07 

INDEFERIDO.  
A Curadoria 
mantém a 
decisão 
anterior.   

BAIANA DE 3, 75 
ANOS DE GUITARRA 
BAIANA 

JONATHAN 
RAPHAEL; 
MARCELO 
NOVAES; PEU 
SOUZA; 

Libélula 
Produções 
Artísticas 

13.319.291/0001-
27 

INDEFERIDO.  
A Curadoria 
mantém a 
decisão 
anterior.   

 
MODALIDADE II 

MICROTRIO 
 

PROJETO 
ARTISTAS 

ENVOLVIDOS 
REPRESENTANTE CNPJ 

PARECER DA 
CURADORIA 

GARAMPIOLA GARAMPIOLA LC Produções 08.785.951/0001-
25 

DEFERIDO. 
Relacionado 
como 1º 
suplente.  

GOGÓ DE OURO NINHA GC Produções e 
Eventos 

11.605.304/0001-
07 

INDEFERIDO.  
FORA DO 
OBJETO. 
A Curadoria 
mantém a 
decisão anterior. 

BRASINHA BANDA BRASINHA LC Produções 08.785.951/0001- DEFERIDO. 



ELÉTRICO ELETRICO 25 Relacionado 
como 4º 
suplente.  

 
MODALIDADE III 

 
Estilo – AFRO 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF PARECER DA CURADORIA 

NADJANE SOUZA LC Produções 08.785.951/0001-25 
DEFERIDO.  
Relacionado como 24ª 
suplente. 

REBECA TÁRIQUE DA 
SILVA MENEZES 

Rebeca Tárique da 
Silva Menezes 

011.802.365-99 
DEFERIDO. 
 Relacionado como 25ª 
suplente. 

VANESSA BORGES Vanessa Sena Borges 054.793.195-66 
DEFERIDO.  
Relacionado como 4º 
suplente.  

 
Estilo – GUITARRA BAIANA 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF PARECER DA CURADORIA 

EMERSON LEÃO Emerson Mendes Silva 366.839.575-68 
INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

 
Estilo – ANTIGOS CARNAVAIS 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF PARECER DA 
CURADORIA 

MARCIONILIO PRADO Casa Amarela -
Assessoria, Produção 
e Eventos  

21.353.550/0001-64  INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

LUCIANO CALAZANS L C Produções 
Artísticas LTDA - ME  

03.564.848/0001-31  INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

AMBIENTE BRASILEIRO In Tour Eventos 15.918.184/0001-40 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

LATERAL ELÉTRICA Libélula Produções 
Artísticas 

13.319.291/0001-27 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

 
Estilo – ARROCHA 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

BANDA PRA CASAR Fabio Liger de Freitas 916.622.065-34 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

 
 
 
 



Estilo – AXÉ 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF PARECER DA CURADORIA 

BANDA RELEASE Tamy 
Produções 

15.209.960/0001-00 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.  

ORQUESTRA DE 
PANDEIROS DE LAURO DE 
FREITAS 

A Tapa 12.340.257/0001-71 DEFERIDO.  
Alteração realizada para o 
estilo Axé.  Relacionado 
como 17º suplente. 

 
Estilo – HIP HOP 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF PARECER DA CURADORIA 

MR ARMENG Mauricio dos Santos 
Souza 

006.708.775-22 DEFERIDO.  
Relacionado na posição de 
4º suplente. 

SACA SÓ Danilo da Costa dos 
Santos 

044.091.375-65 DEFERIDO. 
Relacionado como 12 º 
suplente. 

LOS HIP HOP José Domingos Amorim 
da Cruz 

020.327.995-61 DEFERIDO.  
Relacionado como 10º 
suplente.  

XAROPE MC Marcos Vinicius dos 
Santos 

841.776.325-20 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

 
Estilo – REGGAE 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF PARECER DA CURADORIA 

DIAMBA Gato Dourado 
Produções e Eventos 

15.367.409/0001-18 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior 

ORQUESTRA 
REGGAE DE 
CACHOEIRA 

Flávio dos Santos e 
Santos 

013.287.885-20 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior 

 
Estilo – SAMBA 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF PARECER DA 
CURADORIA 

JUAN SANTIAGO Lizzie Marchi Campos 026.448.795-82 INDEFERIDO 
INABILITADO  
Material Artístico 
apresentado fora do 
prazo estabelecido de 
12 a 19 de janeiro 
conforme Portaria nº 
014, de 11 de janeiro 
de 2017. 

GRUPO SAMBORIM Ednei Lima Santos 010.443.395-78 INDEFERIDO 
INABILITADO  
Material Artístico 



apresentado fora do 
prazo estabelecido de 
12 a 19 de janeiro 
conforme Portaria nº 
014, de 11 de janeiro 
de 2017. 

ALINE SOUZA 
Igor Leonardo Da Rocha Dos 
Santos 

019.909.765-81 
INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém 
a decisão anterior.   

TOTE GIRA Dobem Produções E Eventos 
11.663.189/0001-
19 

INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém 
a decisão anterior.   

 
MODALIDADE IV – RUAS 

 
BANDÃO 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ/CPF PARECER DA CURADORIA 

BANDÃO NAKINE Oderba Produções 
Artísticas 

21.519.441/0001-74 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

MARACATU BIZORO 
AVOADOR 

Libélula Produções 
Artísticas 

13.319.291/0001-27 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

OFICINA DE FREVOS E 
DOBRADOS 

Irma Ferreira Mus. 21.538.661/0001-45 INDEFERIDO. 
Contemplado Orquestra. 

BANDÃO DE CACHOEIRA Adriano de Sena 
Félix 

024.928.475-86 INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior. 

 
BANDINHA DE SOPRO E PERCUSSÃO 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 
PARECER DA 
CURADORIA 

BANDA ZUMBULADA 
Oberda Produções 
Artísticas 

21.519.441/0001-74 
INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

BANDA DO BALLÃO 
Oberda Produções 
Artísticas 

21.519.441/0001-74 
INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

 
BANDINHA DE PERCUSSÃO 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 
PARECER DA 
CURADORIA 

BANDA DA JUNTA 
SALVADOR RITMO DA 
VIDA 

Eduardo Gomes de 
Lima 

913.504.255-91 INDEFERIDO. 
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

 
 
 



MODALIDADE V 
PERFORMANCE 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ/CPF PARECER DA CURADORIA 

MANDIGA DE RUA Juscelino Silva Araujo 019.194.695-83 INDEFERIDO. 
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

PROJETO “MATA 
BORRÃO” 

Buru Hospedaria e 
Eventos LTDA - ME 

02.574.405/0001-69 
INDEFERIDO. 
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

TRADIÇÕES Denilson dos Santos 778.946.935-53 
INDEFERIDO. 
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

BLOCO LÍTERO-
CARNAVALESCO O 
BOCA DE BRASA 

Jorge Douglas Reis de 
Almeida 

146.653.795-72 
INDEFERIDO. 
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

 
MODALIDADE VI 
BAILE INFANTIL 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF PARECER DA CURADORIA 

CARAVANA DA ARTE 
Joyce Mara Belchior da 
Costa 

175.437.638-00 
INDEFERIDO.  
A Curadoria mantém a 
decisão anterior.   

 
ANEXO II - HABILITADOS 

 
MODALIDADE I 

 
PROJETO 03 ARTÍSTICAS 

 
CLASSIFICADOS 
 

PROJETO ARTISTAS ENVOLVIDOS REPRESENTANTE CNPJ 

ACORDES PERCUSSIVOS 
MARCIA SHORT; ALOISIO 
MENEZES; HUGO 
SANBONE 

Buru Hospedaria e 
Eventos LTDA - ME 

02.574.405/0001-69 

CENA TROPIFÁGICA, 
JORGE MAUTNER E 
MARIELLA SANTIAGO - 
TROPICALISTAS E 
TROPIFÁGICOS 

CENA TROPIFÁGICA; 
MARIELLA SANTIAGO; 
JORGE MAUTNER 

Gabriela Fico da 
Rocha 

18.026.687/0001-08 

FLORES DO SAMBA 
AS GANHADEIRAS DE 
ITAPOAN; BARLAVENTO; 
TOM BARRETO 

Associação Cultural 
as Ganhadeiras de 
Itapoan 

08.749.260/0001-76 

MUITOS CARNAVAIS - 
MARCHINHAS 

ARNALDO DE ALMEIDA; 
LALÁ CARVALHO; 
JANAÍNA AZEVEDO 

Zum Zum Produções 
Artísticas 

22.808.143/0001-67 

O ROCK É NEGRO 
LARISSA LUZ; ELEN 
OLÉRIA; B NEGÃO 

Mare Produções 
Culturais 

22.056.319/0001-71 

SALADA DAS FRUTAS AS BAHIAS E A COZINHA Multi Planejamento 12.502.960/0001-39 



MINEIRA; LINIKER; TÁSSIA 
REIS 

Cultural LTDA - ME 

TROPICÁLIA VIVA 
PAULINHO BOCA DE 
CANTOR; WIL CARVALHO; 
MANUELA RODRIGUES 

Sole Produções 08.594.658/0001-80 

VIRAMUNDOS 
ALEXANDRE LEÃO; 
CLAUDIA CUNHA; 
MORENO VELOSO 

Leão Produções 10.938.509/0001-33 

AXÉ MUSIC - MÚSICA 
FORTE 

GERÔNIMO, LAURA 
ARANTES E ADAILTON 
ALVES 

Golden Fox 
Produções E Eventos 

07.245.718/0001-97 

 
SUPLENTES 
 

PROJETO ARTISTAS ENVOLVIDOS REPRESENTANTE CNPJ 

EU SAMBO MESMO 

LUCIANO JOSÉ SALVADOR 
BAHIA; JOSEMAR 
MARQUES GUIMARÃES; 
SIMONE MOTA 
SANT’ANNA 

LC Produções 08.785.951/0001-25 

TROPICALIAXÉ HITS 
KAKAU REIS; SILVINHA 
TORRES; AILA MENEZES 

Sole Produções 08.594.658/0001-80 

TROPICAL.BAHIA 
CARLINHOS MARQUES; 
ÂNGELA LOPO; VIRGILIO 
LISBOA 

Res Inexplicata 
Volans 

02.866.399/0001-13 

GIL PILAR TROPICAL 
RETRO_VISOR; 
ALEXANDRA PESSOA  E 
ALINE LOBO 

Ana Camila de Souza 
Esteves - ME 

16.665.163/0001-23 

SALVE, CAETANO MARCO DE CARVALHO; 
ANDRÉ BECKER; LDSON 
GALTER 

Zum Zum Produções 
Artísticas 

22.808.143/0001-67 

RAIZES DO CARNAVAL 
MATEUS ALELUIA; ANDRÉ 
MACEDO; ANA 
MAMETTO 

Carambola 
Produções 

08.177.758/0001-01 

BAIANA DE 3, 75 ANOS 
DE GUITARRA BAIANA 

JONATHAN RAPHAEL; 
MARCELO NOVAES; PEU 
SOUZA 

Libélula Produções 
Artísticas 

13.319.291/0001-27 

TRIO DE GUITARRA 
BAIANA ANO V 

JULIO CALDAS; MARCIO 
OLIVEIRA; RENATINHO 
TAPAJOS 

Libélula Produções 
Artísticas 

13.319.291/0001-27 

FORMAS E FORMA DE 
SE DIVERTIR 

MARCIONILIO PRADO; 
RONY SANTINI; OUTROS 
BAIANOS 

Casa Amarela-
Assessoria, Produção 
e Eventos 

21.353.550/0001-64 

LEVADA TROPICAL 

ALEXANDRE GUEDES; 
SERGINHO DO ADÃO 
NEGRO; SIMONE 
SAMPAIO 

Sole Produções 08.594.658/0001-80 

AXÉ ANOS 80’ 
JOHN ROBERT; ZÉ 
HONÓRIO; NINHA 

GC Produções e 
Eventos 

11.605.304/0001-07 

BATATINHA BEAT BAHIA BATATINHA BEAT BAHIA 
Golden Fox 
Produções e Eventos 

07.245.718/0001-97 

PIPOCA REGGAE 
JORGE DE ANGÉLICA; 
JÔHRAS; GABRIEL SAN 

Groove IN Tracks 07.591.463/0001-14 



TRIBUTO A GIL 
ULISSES CASTRO; FELIPE 
PIRES; ROBSON MORAIS 

Zum Zum Produções 
Artísticas 

22.808.143/0001-67 

PROJETO VIDA LONGA-
CACAU DO PANDEIRO 
80 ANOS DE CARREIRA 

MATEUS FERNANDO 
VIDAL; MARILENE 
ALMEIDA DOS SANTOS; 
WELLINTON GONZAGA 
DE JESUS 

Tamy Produções 15.209.960/0001-00 

3 EM CENA 
QUABALES; BABY DO 
BRASIL; MIKAEL MUTTI 

Associação Cultural 
Quabales 

17.335.984/0001-64 

A UNIDADE: ROOTS, 
RAP, RAGGA 

A UNIDADE; DIEGO157; 
VERBO E JUÍZO 

Elis Produções e 
Promoções de 
Eventos 

13.299.582/0001-09 

BAHIA EXPERIMENTAL - 
CARNA.FRIKA 

BAHIA EXPERIMENTAL, 
LETIERES LEITE E GABI 
GUEDES 

Giro Produções 
Culturais Ltda ME 

21.988.610/0001-15 

CANTORIA DE 
CARNAVAL 

XANGAI; MAVIAEL MELO; 
EM CANTO E POESIA 

Antonio Carlos Nykiel 
- ME 

12.942.547/0001-95 

CONEXÃO FAVELA NO 
CARNAVAL DO PELÔ 

DAGANJA; MV BILL (RJ); 
NOVA ERA 

Alan Santana Lobo 19.966.923/0001-20 

FAMILIA ONE LOVE 

ADONAI (CIDADE VERDE 
SOUNDS-SP; DUDA 
(BANDA DIAMBA); FAEL 
PRIMEIRO 

LB Produções 15.291.999/0001-42 

FANFARRA MODERNA 

SSA - SOM 
SOTEROPOLITANO 
AMBULANTE; 
ORQUESTRA VOADORA 
(RJ); MOROTÓ 

Alan Santana Lobo 19.966.923/0001-20 

RAP CONECTA 
MCDOZE; FLÁVIO 
RENEGADO; RASHID 

Ruffo Marketing, 
Cultura e Arte Ltda 

10.402.646/0001-59 

TROPICALMENTE: AFRO 
- HIP HOP 

PORTELA AÇUCAR; 
DENISE CORREIA; DJ 
BRANCO 

Buru Hospedaria e 
Eventos LTDA - ME 

02.574.405/0001-69 

OS MARCHISTAS THATHI; JOTA VELOSO; 
MARCELO QUINTANILHA 

Feijão de Corda 14.507.540/0001-70 

CONFETES, BEATS E 
SERPENINAS - O 
ELTROCARNAVAL DE 
MARCIA CASTRO, 
MARIA ALCINA E RITA 
BENNEDITTO 

MARCIA CASTRO; MARIA 
ALCINA; RITA BENEDITTO 

Uanga Produções 
Artísticas 

13.180.785/0001-73 

SENEGAL 
REFLEXUS; ROMANEGRA; 
PAULO MARCOS 

GC Produções e 
Eventos 

11.605.304/0001-07 

TRIBUTO A TROPICÁLIA 

EDU CASANOVA; 
ANTONIO MARQUES 
PINTO; JOSÉ CARLOS 
FIGUEREDO 

LC Produções 08.785.951/0001-25 

 
 
 
 
 
 



MODALIDADE II 
 

MICROTRIO 
 
CLASSIFICADOS 
  

PROJETO ARTISTAS ENVOLVIDOS REPRESENTANTE CNPJ 

BANDA MARANA NO 
PEIXINHO ELÉTRICO 

BANDA MARANA Vw Gomes Ltda - ME 03.064.258/0001-40 

CORETINHO ELÉTRICO 
2017 

CORETINHO ELÉTRICO 
2017 

MRA Produções 
Artísticas 

15.700.234/0001-19 

MICROTRIO DE IVAN 
HUOL - GELEIA GERAL 

BANDA MICROTRIO - 
FORMADA POR IVAN 
HUOL, IVAN BASTOS, 
CINHO DAMATTA E 
SERGIO ALBUQUERQUE 

Huol Produções 
Artísticas 

02.371.838/00001-17 

PROJETO CULTURAL 
BAIANAFOLIA 

BAIANAFOLIA 
Parcec Serviços E 
Produções Ltda - ME 

19.977.515/0001-74 

TUK TUK TROPICAL - 
UM SONORO 
CARNAVAL 

TUK TUK TROPICAL - UM 
SONORO CARNAVAL 

Gato Dourado 
Produções e Eventos 

15.367.409/0001-18 

CARROÇA ELETRICA 
VIOLA VADIA 

NETO BALLA 
Golden Fox 
Produções e Eventos 

07.245.718/0001-97 

 
SUPLENTES 
 

PROJETO ARTISTAS ENVOLVIDOS REPRESENTANTE CNPJ 

GARAMPIOLA GARAMPIOLA LC Produções 08.785.951/0001-25 

MICROTRIO 100 ANOS - 
UM TRIBUTO A 
TROPICÁLIA 

WILSON CARVALLHO E 
BANDA 

Moacir Silva De 
Souza 

12.884.569/0001-46 

DANCETERIA DE RUA BANDA DJ CURTCANÇÃO  Cantador produções 
artística LTDA 

08.719.058/0001-00  

BRASINHA ELÉTRICO BANDA BRASINHA 
ELETRICO 

LC Produções 08.785.951/0001-25 

 
NANOTRIO 

 
CLASSIFICADOS 
 

PROJETO ARTISTAS ENVOLVIDOS REPRESENTANTE CNPJ 

PEU MEURRAY E O 
COLETIVO GENTE BOA 
SE ATRAI 

PEU MEURRAY 
Parcec Serviços E 
Produções Ltda - ME 

19.977.515/0001-74 

PIPOCA ELETRICA PIPOCA ELETRICA Parcec Serviços 19.977.515/0001-74 

RIXÔ ELÉTRICO FRED MENENDEZ LC Produções 08.785.951/0001-25 

BICICLETRIO - TOCA 
RAUL 

BANDA ARAPUKA Trevo Produções 11.486.323/0001-53 

 
SUPLENTES 
  

PROJETO ARTISTAS ENVOLVIDOS REPRESENTANTE CNPJ 

CLUBE DOS CARETAS CLUBE DOS CARETAS Musical Produções 18.375.347/0001-84 



BEREGUEDE 
TROPICALIZANDO no 
CARNAVAL 

BEREGUEDÊ e BANDA 
Patricia Nande Freire 
Vasconcelos 

15.583.217/0001-49 

NANOTRIO TABULEIRO 
SONORO 

ARNALDO RAFAEL 
SAMBA DE COZINHA 

Moacir Silva De 
Souza 

12.884.569/0001-46 

TRIO ELETRIZADO AMBIENTE BRASILEIRO In Tour Eventos 15.918.184/0001-40 

 
MODALIDADE III 

 

PALCOS DO CENTRO HISTÓRICO 
 

Estilo – AFRO 
 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

IFÁ Maria Bárbara Vieira Falcón 015.914.575-99 

MAGARY LORD Zum Zum Produções Artísticas 22.808.143/0001-67 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

MAMAH SOARES E COLETIVO DI 
TAMBOR 

Lucimar de Jesus Soares 797.450.595-87 

GIL FELIX José Ginaldo Felix De Oliveira 353.256.745-87 

ILÊ AIYÊ - BAND’AIYÊ Polo Cultural 10.614.127/0001-54 

VANESSA BORGES Vanessa Sena Borges 054.793.195-66 

BANDA TAMBORES DO MUNDO Layepas 01.770.674/0001-38 

BAHIA EXPERIMENTAL, JORJÃO 
BAFAFÉ E VANESSA MELO 

Giro Produções Culturais Ltda ME 21.988.610/0001-15 

MURIQUINS Vércia Gonçalves da Conceição 794.778.525-20 

BANDA AFRICANIA Uyatã Rayra Lopes Ribeiro 029.875.185-28 

LUEDJI LUNA Estandarte Produções  13.456.325/0001-25  

TRIBUTO A TINCOAS Ana Paula Lima de Albuquerque 11.525.521/0001-89 

DNA URBANO Genaldo Antonio dos Santos Novaes 406.606.057-91 

CATALA À BRASILEIRA Paulo Giron Margalho de Gois 024.675.595-48 

CIDA MARTINEZ LC Produções 08.785.951/0001-25 

DENISE CORREIA Parcec Serviços 19.977.515/0001-74 

FUNFUN DÚDÚ Alexandre Mascarenhas Espinheira 900.610.205-91 

BANDA PERCUSSIVA PEROLA 
NEGRA 

Banda Percussiva Perola Negra 18.920.481/0001-19 

BANDA AFOXÉMAIOR Agnoel Souza Dos Santos 008.594.915-95 

BANDA FILHAS DE GANDHY Fábio de Souza Cerqueira 790.459.105-78 

MÁRCIA PINHO Márcia Maria Cerqueira Pinho 630.105.005-30 

MESTRE LOURIMBAU Antonio Carlos Nykiel - ME 12.942.547/0001-95 

QUABALES SHOW Associação Cultural Quabales 17.335.984/0001-64 

AFRO RAVE Elton do Espírito Santo Santos 020.894.535-08 

ARLECIO E BANDA AFRO PRETOS 
DE PRETA 

Arlecio Matos de Araujo 930.719.815-20 

NADJANE SOUZA LC Produções 08.785.951/0001-25 

REBECA TÁRIQUE  Rebeca Tárique da Silva Menezes 011.802.365-99 

COLETIVO CROKANT 
Ingeluanda Produções Artísticas e 
Culturais 

12.788.219/0001-86 



Estilo - ANTIGOS CARNAVAIS 
 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

BAILINHO DE QUINTA Multi Planejamento Cultural LTDA - ME 12.502.960/0001-39 

BANDA COMPASSOS & 
SERPENTINAS 

Compassos Eventos 10.656.947/0001-09 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

LATERAL ELÉTRICA Libélula Produções Artísticas 13.319.291/0001-27 

AMBIENTE BRASILEIRO In Tour Eventos 15.918.184/0001-40 

FOLIA DE FOLE COM LIVIA 
MATTOS 

Lívia Souza Mattos 13.255.782/0001-51 

CARANAVA DAS ARTES - PAULO 
ALMEIDA, JOYCE BELCHIOR E 
WILLY HAENDEL 

Joyce Mara Belchior da Costa 175.437.638-00 

CAPITÃO CORISCO E O BANDO 
VIRADO NO MÓI DE COENTRO 

Júlio Ernesto Souza de Oliveira 044.077.905-71 

 
Estilo – ARROCHA 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

KELLY CRISTINA Kelly Cristina Souza dos Santos 009.000.845-61 

MAGNO SANTÉ Mshow Produções  14.054.989/0001-20  

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

FERNANDA VIEIRA Elci Francisco Vieira 473.475.036-04 

BANDA PRA CASAR Fabio Liger de Freitas 916.622.065-34 

BANDA RICK E ROCK Diego Santos Araujo 051.933.505-85 

SANDRO MENESES E BANDA Antonio Carlos Silva Lima 506.750.605-91 

DAVI DIAS David Silva dos Santos 513.469.665-91 

RUBENS DA BAHIA Rubem Santos de Souza 022.207.085-43 

JESSYKA MÕTTHEZ José Raimundo Alves dos Santos 514.560.525.00 

 
Estilo – AXÉ 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

 VIRGÍLIO Golden Fox Produções E Eventos  07.245.718/0001-97  

BANDA MARCATO Compassos Eventos 10.656.947/0001-09 

 
 
 



SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

VANIA ELKY Hellen Souza De Jesus 031.698.145-16 

BANDA NEGREJAH Felipe Alexandro Silva Santos 918.133.445-15 

DI MARÉ Sergio Santiago Albuquerque 052.619.745-50 

BANDA GIRAMENTE Antônio Ireno Figueiredo da Silva 939.575.215-72 

BANDA NOSSOAXÉ Thauan Alves dos Santos 042.766.315-64 

BANDA ODOIÁ Marival Bonfim D Marcel Neri 101.420.885-87 

BANDA OS MORTALHAS Fabio Kruschwsky de Meirelles 648.104.105-87 

BANDA SUINGA Diego Matos Pereira 009.820.615-01 

BANDA VIA BRAZIL Zum Zum Produções Artísticas 22.808.143/0001-67 

CHAME, GENTE! - AXÉ 80 Naiana Paracampos Pinto de Menezes 024.719.465-42 

LARISSA CARVALHO Movie Ações Audiovisuais 20.148.736/0001-19 

PRAIOU Nathalia Abigail Vernes 403.731.168-29 

NIÁLID SOARES Luciano de Santana Soares 192.887.945-49 

RAFAEL PONDÉ Rafael Ponde de Oliveira 932.196.015-53 

SERGIO PASSOS E BANDA Sergio Roberto Passos Pereira dos Santos 15.832.501/0001-01 

BONNECO Fernando Abreu Maluf de Oliveira 062.538.925-50 

ORQUESTRA DE PANDEIROS 
DE LAURO DE FREITAS 

A Tapa 12.340.257/0001-71 

 
Estilo - GUITARRA BAIANA 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

RICARDO MARQUES - LIGAÇÃO 70 Ricardo Marques Santiago 372.391.555-87 

RETROFOLIA Trevo  Produções 11.486.323/0001-53 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

PARAH MONTEIRO Rudaelson Pontes Pinheiro 338.663.175-49 

EMERSON LEÃO Emerson Mendes Silva 366.839.575-68 

BANDA RUY TAPAJÓS Militão Produções Artísticas 05.748.774/0001-19 

CASSIO NOBRE Bruna Arrowsmith Cook 037.726.015-02 

 
Estilo - HIP HOP 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

JANAÍNA NOBLAT Maria Terezinha Passos de Jesus Noblat 317.972.455-20 

R.B.F - RAPAZIADA DA BAIXA FRIA Joseilson Silva Oliveira 792.379.595-91 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

NOVA ERA Alan Santana Lobo 806.014.215-15 

NEGRO DAVI Carlos Davi Barros da Silva 038.774.605-69 



XAROPE MC Marcos Vinicius dos Santos 841.776.325-20 

MR ARMENG Mauricio dos Santos Souza 006.708.775-22 

OKARIS Igor Nascimento Silva 789.766.345-00 

DAGANJA Alan Santana Lobo 806.014.215-15 

ÁLVARO RÉU Ingeluanda Produções Artísticas e Culturais 12.788.219/0001-86 

NOVA SAGA Nova Saga 16.895.566/0001-69 

RASHID Ruffo Marketing, Cultura e Arte Ltda 10.402.646/0001-59 

LOS HIP HOP José Domingos Amorim da Cruz 020.327.995-61 

BANDA SIMPLES 
RAP‘ORTAGEM 

Vanessa Santos da Paixão Miranda 828.255.565-72 

SACA SÓ Danilo da Costa dos Santos 044.091.375-65 

MATIIILHA Marcos Mahatman Nascimento Maciel 041.096.215-50 

MOBBIU Digê Produções De Eventos E Assessoria 11.290.089/0001-94 

NETO KBÇÃO Emidio Martins Vieira Neto 018.634.885-10 

O HOMEM NEGRO Ailson Leite dos Santos 802.602.255-68 

ZUHRI 73 (RAP JAZZ) Laércio da Cruz Pereira 048.423.955-40 

 
Estilo - POP ROCK 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

MARCIA CASTRO - ELETROBAILADA Uanga Produções Artísticas 13.180.785/0001-73 

TOCO Y ME VOY Thiago Ribeiro Pereira 590.851.935-91 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

SILVIA MACHETE Giro Produções Culturais Ltda ME 21.988.610/0001-15 

MAGLORE Mare Produções Culturais 22.056.319/0001-71 

MAURÍCIO BAIA Antonio Carlos Nykiel - ME 12.942.547/0001-95 

PARK SONORO Parcec Serviços 19.977.515/0001-74 

BANDA CALAFRIO Pedro da Silva Patrocínio 007.253.335-88 

BANDA SCAMBO Grenoble Produções 20.788.849/0001-89 

CONFUSÃO José Raimundo Alves dos Santos 514.560.525.00 

DU TXAI & OS 
INDIZÍVEIS 

Cadinho Almeida 21.112.112/0001-04 

FUNFARRA Libélula Produções Artísticas 13.319.291/0001-27 

GIL CAMARÁ Camara Produção Cultural 18.512.600/0001-02 

LEVANTE José Raimundo Alves dos Santos 514.560.525.00 

LUCAS SANTTANA E 
BANDA 

Gato Dourado Produções e Eventos 15.367.409/0001-18 

MARTIN MENDONÇA 
(PITTY/AGRIDOCE) 

Cadinho Almeida 21.112.112/0001-04 

PIROMBEIRA Gabriel Arruti Aragão Vieira 033.368.565-23 

RONEI JORGE Flávia Guimarães de Oliveira Santana 15.166.420/0001-10 

SANITÁRIO SEXY Armando Rafael Silva Santos 025.546.145-39 

SUELDO SOARES Baoba 05.729.536/0001-66 

VIVENDO DO ÓCIO Davide Almeida Bori 019.768.235-95 

ABRAZO Carlos Henrique Diniz Guerra de Andrade 506.067.355-34 

GIOVANI CIDREIRA Viviane Abreu Pedreira de Oliveira03328254501 19.209.338/0001-86 

BANDA ORÍ Geovã Costa Noronha Pereira 805.464.045-53 



BANDA RECEPTIVO 
SOFT 

Compassos Eventos 10.656.947/0001-09 

BANDA SANTO 7 Etenoel Santos da Cruz 920.491.505-63 

BRUNO BEZERRA Bruno Bezerra da Silva 968.825.305-72 

BRUNO CAPINAN Inclinações Musicais Produções Artisticas Ltda - 
ME 

23.302.812/0001-97 

CAIAN Hiperativa 13.591.407/0001-82 

EXOESQUELETO André Luís dos Reis Dias 027.762.145-37 

MENSAGEIROS DO 
VENTO 

Fabíola Campos Lopes Barretto 069.207.957-28 

ÓRBITA MÓBILE Augusto Flavio da Silva Roque 003.908.625-92 

OS INFORMAIS Mário D’ Almeida Borba Neto 813.000.005-97 

SANDYALÊ Ruffo Marketing, Cultura e Arte Ltda 10.402.646/0001-59 

SANTA JAVA Gerry Barbuda Amaral de Souza 047.174.965-66 

TABULEIRO MUSIQUIM Silvio Roberto Rocha Carvalho 024.012.945-89 

TAÍS NADER L C Produções Artísticas LTDA - ME 03.564.848/0001-31 

VICTOR CALMON Victor Produções 19.300.952/0001-59 

VITROLA 67 Nairo Elo Gesteira de Cerqueira Lima 12.019.697/0001-21 

AFONSO PENNA Mshow Produções  14.054.989/0001-20  

 
Estilo – REGGAE 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

BANDA CATIVEIRO Digê Produções De Eventos E Assessoria 11.290.089/0001-94 

RENATA BASTOS E BANDA Gato Dourado Produções e Eventos 15.367.409/0001-18 

SINE CALMON & MORRÃO 
FUMEGANTE 

In Tour Eventos 15.918.184/0001-40 

PRINCE ÁDDAMO Alan Santana Lobo 806.014.215-15 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

DIAMBA Gato Dourado Produções e Eventos 15.367.409/0001-18 

DIONORINA Digê Produções De Eventos E Assessoria 11.290.089/0001-94 

JHÔ KALLADO E BANDA Joseli de Andrade Marcelino 406.984.165-20 

PALI José Hugo da Silva Santos 654.746.605-10 

BANDA TALLOWAH Etenoel Santos da Cruz 920.491.505-63 

IGOR SALIFY Rafael Lima Costa 008.716.545-71 

LEO BAZICO Eliovaldo Coutinho da Silva 387.548.195-04 

ORQUESTRA REGGAE DE 
CACHOEIRA 

Flavio dos Santos e Santos 013.287.885-20 

BANDA ABORDAGEM F P Produções Artísticas 11.090.265/0001-44 

BANDA DYSTORÇÃO Marco Antônio Calmon Santos de 
Oliveira 

798.862.055-04 

BANDA MOSIAH Grenoble Produções 20.788.849/0001-89 

BANDA ROOTS NYABINGHI Ana Paula das Mercês Santos 782.981.135-00 

FUTURO DO REGGAE Aspiral do Reggae 07.950.743/0001-71 

GILSAN E BANDA AYRIÊ / GILSAN Gilson Souza Santana 294.484.925-53 

GUETO ESPIRITUAL Edmar Santos Cruz 039.090.455-45 

KAMAPHEW TAWA/BANDA Nova Saga 16.895.566/0001-69 



ASPIRAL DO REGGAE 

RAS MATEUS Mateus Antônio Porto Soares 027.527.825-51 

MONT ZAION Groove in Tracks 07.591.463/0001-14 

REGGAE ROOTS PROFETAS Jurandir Gomes Silva Filho 388.330.775-00 

 
Estilo – SAMBA 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

RAYMUNDO SODRÉ Antonio Carlos Nykiel - ME 12.942.547/0001-95 

SAMBA CHULA JOÃO DO BOI Ana Camila - Comunicação e Cultura 16.665.163/0001-23 

MESTRE NELITO E OS VENDAVAIS Euzebio dos Santos 197.730.805-87 

SAMBA DE RODA DE DONA 
DALVA 

Any Manuela Freitas dos Santos 
Nascimento 

014.362.225-08 

GRUPO CIRCULADÔ Jarbas Nogueira de Macêdo 019.159.225-00 

WALMIR LIMA E GRUPO Erich Gutmann Gabrielli 02187774503 18.029.361/0001-26 

GAL DO BECO Moacir Silva De Souza 12.884.569/0001-46 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

BANDA SALADA MISTA Elza Maria Pinto de Abreu Cavalcante 315.158.275-34 

QUIXABEIRA DA MATINHA Galdino Oliveira Souza 001.457.295-83 

QUIXABEIRA DE LAGOA DA 
CAMISA 

Sandro Luiz Cardoso Santana 681.867.895-53 

NONATO SANSKEY e RODA DE 
SAMBA MUCUM´G 

Raimundo Nonato Santos Cerqueira 783.373.805-00 

TOTE GIRA Dobem Produções E Eventos 11.663.189/0001-19 

SANDRA SIMÕES Libélula Produções Artísticas 13.319.291/0001-27 

FIRMINO DE ITAPUÃ 
Associação Beneficente Molinari Amigos 
do Lobato 

08.701.231/0001-34 

BONFIN TROPICAL Ernando dos Santos 266.428.368-55 

AMOROSO SAMBA Luiz Antonio Batista Leal 116.063.635-49 

AILA MENEZES Layepas 01.770.674/0001-38 

DUOIÁ Eduardo Toledo Almeida de Mendonça 051.441.395-66 

GRUPO RELICARIO SAMBA MEU Juliana Nascimento de Almeida 844.718.325-49 

KARLA DA SILVA Lizzie Marchi Campos 026.448.795-82 

SAMBA DAS ROSAS Geovana Costa Noronha Pereira 948.882.645-20 

SAMBA DE CRIOL2O Jorgenei Gomes dos Santos 005.900.145-36 

UNIDOS PELO SAMBA Valnei dos Santos Rodrigues 008.915.695-10 

GRUPO BALAYADA Thaco Produções e Cia Point Show 02.742.854/0001-79 

ILLA BENÍCIO Illa Benício Amâncio Costa 042.889.525-57 

ALINE SOUZA Igor Leonardo Da Rocha Dos Santos 019.909.765-81 

BANDA + QUI SAMBA Ana Paula das Mercês Santos 782.981.135-00 

BANDA DIARERÊ DO BRASIL Luís Alberto Lima dos Santos 340.185.905-63 

BANDA FASCINAÇÃO Elis Produções e Promoções de Eventos 13.299.582/0001-09 

BANDA M DO SAMBA Ricardo José Santos 826.483.795-68 

BANDA NUMITHIEE Ronaldo Santos Bonfim 645.466.835-53 

BANDA SAMBADIAR Ana Paula das Mercês Santos 782.981.135-00 

BANDA SAMBEIJO Movie Ações Audiovisuais 20.148.736/0001-19 

BATUQUE DE NEGRO Dejane Pereira dos Santos 027.699.765-66 



BIRA NEGROS DE FÉ Moacir Silva De Souza 12.884.569/0001-46 

COZINHA BAIANA Erich Gutmann Gabrielli 02187774503 18.029.361/0001-26 

CATADINHO DO SAMBA Moacir Silva de Souza 43187315534 12.884.569/0001-46 

EDYBINHO Edvaldo Santos 566.061.415-91 

GAFILDS Naiana Paracampos Pinto de Menezes 024.719.465-42 

GEOVANNA COSTA Geovana Costa Noronha Pereira 948.882.645-20 

GRUPO CAMA DE VOZ Adslan  Correa de Souza 938.093.105-06 

GRUPO CASA DE MAINHA Luiz Octavio de Rezende Pereira 063.615.575-70 

GRUPO CULTURAL BICHO DA 
CANA 

Derivaldo Matos 377.695.965-72 

GRUPO DE SAMBA DE RODA 
FILHOS DA TERRA 

Alexnaldo dos Santos 889.763.945-34 

GRUPO MIL MOTIVOS Idelfonso Santos Conceição 677.447.295-87 

GRUPO NOSSO RITMO Maria Edite Brito Barros 023.164.575-92 

GRUPO PRETO TIPO A Anderson Conceição Santos 009.811.465-46 

IMENSO DESEJO Carla Andréa Nunes Osório 699.112.905-49 

IONE PAPAS Ione Pereira Moreira Santos 15.769.444/0001-63 

IVE FARIAS Musical Produções 18.375.347/0001-84 

IZABEL NOGUEIRA Maria Izabel dos Santos Nogueira 446.211.405-15 

JOÃO DA SILVA João Evangelista Santos da Silva 232.410.395-87 

LEONARDO LÉO E BALADA BLACK Leonardo Silva de Jesus 610.758.925-20 

MÁRCIO VALVERDE Márcio Eduardo de Lima Valverde 449.612.355-04 

ORQUESTRA DE PANDEIROS DE 
ITAPUÃ 

Marcos Danilo Lima Fonseca 019.452.055-20 

SAMBA + 2 Walberdã Ribeiro dos Santos 830.766.625-20 

SAMBA DE MARIA 
Associação Beneficente Amigos do 
Lobato 

08.701.231/0001-34 

SAMBA DE RODA URBANO ABAM 02.561.067/0001-20 

SAMBA DO R Claudia da Silva Lima 869.702.755-15 

SAMBA FUTUKA Wilson Pereira de Oliveira 178.176.685-15 

SAMBA SÃO GONÇALO Geovã Costa Noronha Pereira 805.464.045-53 

SASMININA Karine Janaina Santos Costa 016.324.762-18 

SORAYA ABOIM Soraya Aboim Freire Pereira 408.700.655-72 

 GEREBA 
MZAD Eventos e Locações de 
Equipamentos LTDA 

08.415.086/0001-25 

DADO BRAZZAWILLI Golden Fox Produções E Eventos  07.245.718/0001-97  

LEO ROCHA - SHOW RODA 
ELÉTRICA 

Leandro Rocha de Souza 01562329529 16.883.180/0001-37 

BARRUNFO DO SAMBA Diego Dantas Mira 028.797.365-44 

 
Estilo – ORQUESTRA 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

ORQUESTRA FRED DANTAS Irma Ferreira Mus. 21.538.661/0001-45 

ORQUESTRA PAULO PRIMO Sole Produções 08.594.658/0001-80 

ORQUESTRA POPULAR DE MARAGOJIPE AMMABahia 09.122.106/0001-32 

ORQUESTRA SERGIO BENUTTI Libélula Produções Artísticas 13.319.291/0001-27 

ZECA FREITAS E ORQUESTRA Sole Produções 08.594.658/0001-80 

 
 



SUPLENTE 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

ORQUESTRA JUREMA Golden Fox Produções E Eventos  07.245.718/0001-97  

ORQUESTRA OS FRANCISCANOS Emerson Daniel dos Santos 786.033.825-49 

ORQUESTRA REGGAE DE 
CACHOEIRA 

Flávio dos Santos e Santos 013.287.885-20 

ORQUESTRA BANDEIRA BRANCA Cinthia Dayane Chagas de Alcantâra 046.749.275-10 

ORQUESTRA AFROSINFÔNICA In Tour Eventos 15.918.184/0001-40 

 
MODALIDADE IV - RUAS 

 
BANDINHA DE SOPRO E PERCUSSÃO 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

BANDINHA DO GUIMA Ione Pereira Moreira Santos 15.769.444/0001-63 

FANFARRA DO NEY Neijivan Nascimento Pereira 789.065.125-20 

BANDA VARAL DE CORDEL Joseilton Ferreira do Nascimento 834.785.665.68 

BANDINHA DA RILZA Tamy Produções 15.290.960/0001-00 

ORQUESTRA OS FRANCISCANOS Emerson Daniel dos Santos 786.033.825-49 

 
SUPLENTES  
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

MESTRE LIMA E BANDA 
ADRENALINA 

Antonio Carlos Conceição Lima 561.372.065-72 

CHARANGA DA ALEGRIA Marcio Carvalho Silva 783.377.395-68 

BANDINHA BALANCÊ Michele de Miranda Bastos 054.977.895-01 

BANDA ZUMBULADA Oberda Produções Artísticas 21.519.441/0001-74 

EDD BALA & A FANFARRA 
MÁGICA 

Zum Zum Produções Artísticas 22.808.143/0001-67 

FANFARRA -  FAMAFUP Nadjane Nascimento Pereira 018.432.055-05 

BANDINHA SAMBA FOLIA Moacir Silva De Souza 12.884.569/0001-46 

BANDINHA RECORDAR COM 
ALEGRIA 

Moisés Santos Cunha 726.240.515-20 

BANDINHA AGITA FOLIA Jose Almeida Costa Neto 059.999.045-79 

BANDINHA DE SOPRO TIO DEDÉ Leandro Santos Almeida 045.832.765-40 

BANDINHA SEM FRONTEIRA Tamy Produções 15.290.960/0001-00 

BANDINHA FOLIA DE MOMO Moacir Silva De Souza 12.884.569/0001-46 

BANDINHA DESBRAVADORES Tamy Produções 15.290.960/0001-00 

BANDA DO BALLÃO Oberda Produções Artísticas 21.519.441/0001-74 

ORQUESTRA DO EMBALO 
D´AJUDA - CACHOEIRA.BA 

AMMABahia 09.122.106/0001-32 

BANDINHA ALEGRIA ALEGRIA Elis Produções e Promoções de Eventos 13.299.582/0001-09 

CHARANGA FOLIA DO PELÔ Adson de Menezes Nascimento 912.030.235-53 

MAESTRO GREGÓRIO João Bispo do Nascimento 059.239.725-49 

 
 
 



BANDINHA DE PERCUSSÃO 
 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

BANDA MENINOS DA ROCINHA DO 
PELÔ 

Elisete de Jesus Silva 05494201503 16.884.395/0001-72 

MARACATU SANTO ANTÔNIO Libélula Produções Artísticas 13.319.291/0001-27 

 
 SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

BANDÃO TAMBORES DO MUNDO José Mario Bezerra da Silva 784.462.525-20 

BANDINHA BATIDA DO PELÔ Ione Pereira Moreira Santos 15.769.444/0001-63 

BANDA FRUTOS DO CONDE Carlos Eduardo Bispo de Oliveira Teixeira 018.472.395-79 

BANDA DA JUNTA SALVADOR 
RITMO DA VIDA 

Eduardo Gomes de Lima 913.504.255-91 

BANDA PERCUSSIVA PEROLA 
NEGRA 

Banda Percussiva Perola Negra 18.920.481/0001-19 

BATUQUE DO SOL Casa do Sol 32.661.464/0001-35 

MARACATU VENTOS DE OURO Josilene Santos Garcia 923.269.355-00 

 
BANDINHA DE CORDA E PERCUSSÃO 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

PAROANO SAI MILHÓ LC Produções 08.785.951/0001-25 

SAMBISTA DA VELHA GUARDA ABAM  02.561.067/0001-20 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

GRUPO DE SAMBA DO VOVÔ PEDRO Edemir Beijamin dos Santos 018.557.515-34 

 
BANDÃO 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

BANDÃO JUREMA Golden Fox Produções e Eventos 07.245.718/0001-97 

TURMA DO BASSA Maria Edite Brito Barros 023.164.575-92 

BANDÃO DO FARIAS Isomar Macedo de Oliveira Pires 055.901.315-96 

ESCOLA DE SAMBA UNIDOS DE 
ITAPUÃ 

Libélula Produções Artísticas 13.319.291/0001-27 

BANDÃO AURORA Elis Produções e Promoções de Eventos 13.299.582/0001-09 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

MARACATU BIZORO AVOADOR Libélula Produções Artísticas 13.319.291/0001-27 



BANDÃO SOCIEDADE MUSICAL 
LIRA DE MARACANGALHA 

Filarmônica Lira de Maracangalha 07.333.630/0001-27 

BANDÃO DE CACHOEIRA Adriano de Sena Félix 024.928.475-86 

BANDA TALENTOS DO 
RECÔNCAVO 

Rodrigo Cézar Chagas de Alcântara 051.196.745-42 

SAMBÃO DA LIGA JUNINA Raimundo Nonato Santos Cerqueira 783.373.805-00 

BANDÃO STATUS Golden Fox Produções e Eventos 07.245.718/0001-97 

BANDÃO NAKINE Oderba Produções Artísticas 21.519.441/0001-74 

BANDÃO RECORDAR É VIVER Jucilene Brito Silva 819.618.635-53 

BANDÃO DO GUIMA Moacir Silva de Souza 43187315534 12.884.569/0001-46 

 
MODALIDADE V 

 
PERFORMANCE 

 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

A BOIADA MULTICOR A Boiada Multicor 21.455.904/0001-81 

GRUPO PAIÓ DE RUA Golden Fox Produções E Eventos 07.245.718/0001-97 

FOLIA MAMULENGO 2017 Elis Produções e Promoções de Eventos 13.299.582/0001-09 

CIA DAS DANÇAS E FOLGUEDOS LC Produções 08.785.951/0001-25 

GRUPO FILO BRINCANTE Moacir Silva de Souza 43187315534 12.884.569/0001-46 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

PROJETO “MATA BORRÃO” Buru Hospedaria e Eventos LTDA - ME 02.574.405/0001-69 

FOLIA DE MAROTES Ana Juliana Pinho Querino 028.780.005-95 

KORU  CIA DE DANÇA Nilmara Lima Rocha 793.479.835-00 

COMPAINHA DE DANÇA E 
TEATRO QUIMTACI 

Marileide Lopes Santos Passos 011.739.095-08 

GRUPO PIERROT TRADIÇÃO DE 
PLATAFORMA 

Parcec Serviços 19.977.515/0001-74 

GRUPOS DE MASCARADOS DO 
CARNAVAL DE MARAGOGIPE 

AMMABahia 09.122.106/0001-32 

MANDIGA DE RUA Juscelino Silva Araujo 019.194.695-83 

BLOCO LÍTERO-CARNAVALESCO O 
BOCA DE BRASA 

Jorge Douglas Reis de Almeida 146.653.795-72 

CARNAVAL ÁS ANTIGAS Itamar Carlos Conceição Santos 780.603.035-20 

TRADIÇÕES Denilson dos Santos 778.946.935-53 

GRUPO TRAPOS E CIA Alexsandro de Jesus Santos 930.388.285-72 

DIÁSPORA CÊNICA Diogo Teixeira da Silva 019.371.835-99 

ACADEMIA RITMO CONTAGIANTE Mshow Produções 14.054.989/0001-20 

LUZ DO SOL Maria Conceição Oliveira Chagas de 
Alcântara 

511.776.925-20 

CIA DE DANÇA ARTE BAHIA Jaime Jeã Pedreira de Oliveira 308.984.205-04 

PROJETO “FOLIA DE ERÊ” Buru Hospedaria e Eventos LTDA - ME 02.574.405/0001-69 

 
 
 



MODALIDADE VI 
 

BAILE INFANTIL 
 
CLASSIFICADOS 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

BANDA DO RÉ MI LÁ Mercado do Ouro Produções e 
Eventos Artísticos 

18.155.640/0001-36 

GRUPO CANELA FINA Kamile Santos Levek 045.804.899-26 

PUMM - POR UM MUNDO MELHOR Trevo Produções 11.486.323/0001-53 

BANDA GATOS MULTICORES Trevo Produções 11.486.323/0001-53 

 
SUPLENTES 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF 

UNIVERSO KIDS Parcec Serviços E Produções LTDA - ME 19.977.515/0001-74 

GRUPO CORRUPIO Silvana Lucinda de Souza Pimenta 033.496.495-48 

TRUPE COLORÊ In Tour Eventos 15.918.184/0001-40 

CADEIRA DE BRIN LB Produções 15.291.999/0001-42 

CANASTRA REAL CONTOS EM 
CANTOS 

Canastra Real: Contos em Cantos 21.148.613/0001-40 

GRUPO CULTURAL CIRANDANDO 
BRASIL 

Parcec Serviços E Produções Ltda - ME 19.977.515/0001-74 

NUNA LUZ Musical Produções 18.375.347/0001-84 

CARANAVA DA ARTE Joyce Mara Belchior da Costa 175.437.638-00 

PIPOCA BACANA Antonio Carlos Nykiel - ME 12.942.547/0001-95 

FELIPE MARQUES José Augusto Rogério da Silva 687.905.705-53 

CURIATÃ (MARÉ DE FOLIA) Dayse Simplicio Figueiredo Cerqueira 548.462.935-72 

ILÊ AIYÊ - BAND’ERÊ Polo Cultural 10.614.127/0001-54 

PLAYGRUDE Marcela Bellas Silva 010.169.955-71 

 
ANEXO III - INABILITADOS 

 
MODALIDADE I 

PROJETO 03 ARTISTAS 
 

PROJETO 
ARTISTAS 

ENVOLVIDOS 
REPRESENTANTE CNPJ MOTIVO 

MASCARA NEGRA WALTER 
PINHEIRO DE 
QUEIROZ 
JUNIOR; 
JULIANA 
BATISTA 
RIBEIRO; ROQUE 
CARVALHO DOS 
SANTOS 

LC Produções 09.785.951/0001-
25 

Não 
apresentou o 
material 
artístico. 

O CARNAVAL DE 
CHICO CÉSAR 

CHICO CÉSAR; 
LAZZO 
MATUMBI; LIVIA 
MATTOS 

Mare Produções 
Culturais 

22.056.319/0001-
71 

Não 
apresentou o 
material 
artístico. 

 



MODALIDADE III 
 

Estilo – AFRO 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

EMILLIE (ILÁ UM 
CANTO ANCESTRAL) 

Sole Produções 08.594.658/0001-80 
Não apresentou o 
material artístico 

NARCIZINHO 
Parcec Serviços E 
Produções Ltda - ME 

19.977.515/0001-74 
Não apresentou o 
material artístico 

 
Estilo – ANTIGOS CARNAVAIS 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

MANUELA RODRIGUES Manuela Rodrigues 
do Bomfim 

785.258.885-91 Contemplado no Projeto 
3 Artistas 

FRUTOS TROPICAIS LC Produções 08.785.951/0001-25 FORA DO OBJETO 
Material Artístico 
apresentado não é 
compatível com o estilo 
escolhido pelo 
proponente 

MARQUINHOS  CAFÉ A Tapa 12.340.257/0001-71 FORA DO OBJETO 
Material Artístico 
apresentado não é 
compatível com o estilo 
escolhido pelo 
proponente 

OUTROS BAIANOS Ligiomar Oliveira de 
Carvalho 

380.103.135-72 FORA DO OBJETO 
Material Artístico 
apresentado não é 
compatível com o estilo 
escolhido pelo 
proponente. 

MARCIONILIO PRADO Casa Amarela-
Assessoria, Produção 
e Eventos  

21.353.550/0001-64  FORA DO OBJETO 
Material Artístico 
apresentado não é 
compatível com o estilo 
escolhido pelo 
proponente. 

LUCIANO CALAZANS L C Produções 
Artísticas LTDA - ME  

03.564.848/0001-31  FORA DO OBJETO 
Material Artístico 
apresentado não é 
compatível com o estilo 
escolhido pelo 
proponente. 

 
Estilo – ARROCHA 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

BANDA DKUATRO Denisea dos Santos Silva 008.928.125-08 Postagem fora do 
prazo. 

STYLLO BARÃO Patrícia dos Santos Souza 278.067.948-40 FORA DO OBJETO 
Material Artístico 



apresentado não é 
compatível com o 
estilo escolhido pelo 
proponente 

 
Estilo – AXÉ 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

ROSA BAHIANA TROPICALIA 
SAMBAAXÉ 

RB Produções 
Artísticas 

11.945.442./0001-27 Não apresentou o 
material artístico 

BANDA RELEASE Tamy Produções 15.209.960/0001-00 FORA DO OBJETO 
Material Artístico 
apresentado não é 
compatível com o 
estilo escolhido pelo 
proponente 

REFAZENDO GIL Hiperativa 13.591.407/0001-82 FORA DO OBJETO 
Material Artístico 
apresentado não é 
compatível com o 
estilo escolhido pelo 
proponente 

 
Estilo - POP ROCK 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

ACHILES Achiles Silveira Neto 042.259.285-43 Não apresentou o 
material artístico 

ARHON MATTOS João Vitor Santos de 
Matos 

021.138.605-70 Não apresentou o 
material artístico 

NANDO BORGES Zum Zum Produções 
Artísticas 

22.808.143/0001-67 Não apresentou o 
material artístico 

 
Estilo – REGGAE 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

RAS EDNALDO SÁ Ednaldo Sá Barreto Miranda 410.061.435-72 Não apresentou o 
material artístico 

RASBUTÁ Ednaldo Sá Barreto Miranda 410.061.435-72 Não apresentou o 
material artístico 

 
Estilo – SAMBA 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

BANDA IRMANADA Thaco Produções e Cia 
Point Show 

02.742.854/0001-
79 

Não apresentou o 
material artístico 

GRUPO DE SAMBA COISA 
DE PRIMEIRA 

Ito Moreira Daltro Filho 581.905.385-06 Não apresentou o 
material artístico 

GRUPO SAMBORIM Ednei Lima Santos 010.443.395-78 Material Artístico 
apresentado fora do 
prazo estabelecido de 
12 a 19 de janeiro 
conforme Portaria nº 



014, de 11 de janeiro 
de 2017. 

JUAN SANTIAGO Lizzie Marchi Campos 026.448.795-82 Material Artístico 
apresentado fora do 
prazo  estabelecido de 
12 a 19 de janeiro  
conforme Portaria nº 
014, de 11 de janeiro 
de 2017. 

SAMBA BATUQUE DE 
NEGRO 

Geovã Costa Noronha 
Pereira 

805.464.045-53 Não apresentou o 
material artístico 

VAL REBOUÇAS Osvaldo Souza Rebouças 241.129.925-72 Sem a Ficha de 
Apresentação. 

AS GANHADEIRAS DE 
ITAPOAN 

Via Eventos Ltda - ME 12.768.821/0001-
51 

Contemplado no 
Projeto 3 Artistas. 

 
Estilo – ORQUESTRA 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

ORQUESTRA DE 
MARAGOJIPE 

Etenoel Santos da 
Cruz 

920.491.505-63 Não apresentou o material 
artístico 

COUTTO ORCHESTRA Grenoble Produções 20.788.849/0001-89 Nº de músicos abaixo do 
que foi solicitado no Edital 

 
MODALIDADE IV - RUAS 

BANDINHA DE CORDA E PERCUSSÃO 
 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ/CPF MOTIVO 

BARRUNFO DO SAMBA Diego Dantas Mira 028.797.365-44 FORA DO OBJETO 
Repertório apresentado não é 
compatível com o estilo 
escolhido pelo proponente 

 
MODALIDADE V 
PERFORMANCE 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ/CPF MOTIVO 

ENCOMPANHIA DE INTERESSE 
POPULAR 

Patrícia dos Anjos Santos 
12.774.438/0001-
06 

Não apresentou o 
material artístico 

 
MODALIDADE VI 
BAILE INFANTIL 

 

ARTISTA/BANDA PROPONENTE CNPJ / CPF MOTIVO 

FRED DANTAS PARA 
A GAROTADA 

Irma Ferreira Mus. 21.538.661/0001-45 Contemplado em 
Orquestra 

 


